177/735)'ın Kulîni tarafından *Kâfi*'de muhafaza edilen bir haberde kelam argümanını kullandığı ifade edilmektedir⁽⁹⁾. 99'dan 101'e kadar hüküm süren II. Ömer'in, özellikle Şiilerle olan tartışmalarıyla ilgili olarak, *kelam*daki yeteneğini vurguladığı söylenmektedir⁽¹⁰⁾. Ahnef b. Kays ve Muaviye (41/661-60/680 yılları arasında hüküm sürmüştür) ile yakın ilişkisi olan ve Peygamber devrinde de yaşadığı söylenen Suhâr el-Abdî'nin Kaderilere şu tavsiyelerde bulunduğu Harici müellif Şemmâkî tarafından nakledilmektedir: "İlm-i Kelam hakkında onlarla tartış.

Ömer'in tarihteki portresi, daha sonraki vakanüvislerin onu Emevi hanedanlığının büyük reformcusu ve hatta 'eşek yılı'nın Mehdisi olarak resmetmeye çalışmalarıyla tahrif edilmiştir (H. 100)⁽¹⁵⁾. Ve Suhâr el-Abdî hakkında bizi bilgilendiren kaynak, ifade ettiğimiz üzere, oldukça geç bir döneme aittir (Şemmâki 928/1522'de vefat etmiştir); İbn Sa'd, Suhâr'dan sadece birkaç kelimeyle bahsetmektedir⁽¹⁶⁾. Savunmak istediğimiz tez -İslam medeniyetinin yavaşça teoloji sanatını ve özellikle de *kelam* sanatını geliştirmedeği, tersine teoloji yahut *kelamla* birlikte geliştiği - bu soyut terimlerle temellendirilemeyecek kadar radikal görünmektedir.

Bunun için daha fazla kaynağa ihtiyacımız var.

Bu malzeme mevcuttur. Her ne kadar bu malzeme de sorgulanabilir olsa da bizim argumantasyonumuza daha geniş ve bir o kadar da güvenilir temel sağlamaktadır. Zeydî İmam el-Hâdi ile 'l-Hak Yahyâ (ö. 298/911), Yemen'deki Zeydî toplumun kurucusu ve Zeydiyye'nin hür iradeye dönüşünü başlatan kişi olan meşhur Kâsım b. İbrâhim (ö. 246/860)'in torunu olan İbn Hüseyin birçok yazısı arasında Kaderiyye'ye karşı Ali'nin torunu ve Muhtar'ın mirasını devralmaya çalışan ve bu mirası sonunda Abbasilere naklettiği söylenen Hasan b. Muhammed b. el-Hanefiyye'ye atfettiği bir risalenin reddiyesini de saymaktadır⁽¹⁷⁾.

baskı; bu şahitlik için bkz. T. Nagel, *age.*, (not 15), s. 45 vd.

18. Krş. Fuat Sezgin, *Geschichte des Arabischen Schriftums* (Leiden, 1967) c.1, s.595; benim metni tahkikim için bkz. *Anfänge Muslimischer Theologie* (not 7).

Hasan b. Muhammed b. el-Hanefiyye, kesin olmamakla birlikte, 99/718 ve 101/720 arasında ölmüştür⁽¹⁹⁾. Burada yine ilgili Kur'an pasajlarının yorumu hakkında Suhâr el-Abdi'nin tavsiyesinde bulunduğumuz ayırıcı yapıyla karşılaşıyoruz. Ancak, şu anda bu oldukça yaygın ve şematik bir tarzda kullanılmaktadır. Bir örnek verelim:

(Hasan b. Muhammed b.

19. Orijinal metinde verilmemiş.

20. Benim tahkikimdeki 5 nolu fragman; krş. *Anfänge Muslimischer Theologie* (not 7).

21. Krş. *Der Islam* 21 (1933), 77, 4 vd. ve M Schwarz *Oriens* 20 içinde (1967), 29 vd.

22. Krş. 'Abdulkahir el-Bağdâdî, *Usulu 'd-Dîn* (İstanbul, 1346/1928), s. 237, -4 f.; *Der Islam* 43 (1967), 279 ve benim makalem, *Festschrift A. Abel*, içinde, p. 124 vd.

O'nun Allah olduğunu bilir”, derlerse onlara şöyle cevap vermelisin: “O halde onlar Allah'ın gece ve gündüzü, Yeri ve Göğü, bu dünyayı ve gelecek dünyayı, insanları ve tüm diğer canlıları istediği tarz ve şekilde yarat- tığını gözardı edebilirler mi? Eğer: “Evet”, derlerse, yalan söylemiş olu- lar ve bütün insanlar da bu yalanlarının şahidi olur. Ama, “Hayır” derlerse, senin fikrine katılırlar (kendi düşüncelerini terkederler)⁽²³⁾.

Burada da aynı şema birkaç adımda takip edilmekte ve kitabın yazıl- dığı anda bilinen bütün karşı delillendirmeler bir arada verilmeye çalışıl- maktadır. Argümantasyonun seviyesi, birinci yüzyılın sonlarına uymakta- dır; Halife Hişam (105/724-125/743) zamanında idam edilen Gaylan çok komplike spekülasyonlar için *fitrat* kelimesini kullanmaktadır. Bu kavra- mın kullanımının Kur'an'a ve Ebu Hüreyre vasıtasıyla Hz. Muham- med'den rivayet edilen bir hadise dayandığına, dolayısıyla I. yüzyıla kadar gittiğine dair elimizde yeterince delilimiz mevcuttur⁽²⁴⁾.

Bir Mürcîî olma, insanın bir kaderci olmasını dışlamaz; tersine her iki konunun çoğunlukla birleştirildiği gözlenmiştir⁽²⁶⁾.

Kitab u'l-İrcâ' dan daha geniş açıklamalar Zehebî (ö. 748/1348-753/1532-3) tarafından *Tarih ü'l-İslam*⁽²⁷⁾ adlı eserinde ve İbn Hacer (ö. 852/1449) tarafından *Tehzîb ü't-Tehzîb* adlı çalışmasında verilmektedir⁽²⁸⁾. Metin böylece ayrı ayrı olarak değil, ama daha önce varolan ikinci el kaynakların aracılığıyla dokuzuncu/onbeşinci yüzyıla kadar biliniyordu. W. Madelung, son zamanlarda bu eksik dökümanları irdelemiş ve güvenilirliklerini tahlil etmiştir⁽²⁹⁾. Fakat bu esnada biz de verilerimizi genişletibildik. Şu anda İbn Hacer tarafından kullanılan İbn Ömer el-Edânî (ö. 243/858)'nin *Kitâb ü'l-İmâmî*ni biliyoruz.⁽³⁰⁾ Bu kaynakta *Kitâb ü'l-İrcân*ın tam metnini hemen hemen üç varakta elde etmiş durumdayız. Ama bu risale kelâmın örneklerini arama konusunda bize yardımcı olmuyor; bu risale Irak'aki Şiilere hitaben yazılmış bir mektup formundadır ve bu yüzden, Hasan Basri'nin Abdülmelik'e yazdığı *risale* gibi yukarıda andığımız kelâm stili konusunda ipucu vermez.

Eymen’e yazdırmış ve her yerde bunu açıkça okumasını istemişti;⁽³⁴⁾ ama öte yandan bizzat kendisinin de Kufe’li soy bilimcisi Ebu ‘l-Sak’ab Cakdeb b. Cer’eb’in halkasında bunun kabulü için mücadele verdiğini bilmekteyiz⁽³⁵⁾. Metnin esasen Kufe’deki aşırı Şiiilere karşı yazıldığından pek şüphe yok. İbn Hanefiyye’nin hücum ettiği Sebeiyye, (67/687) tarihinde patlak veren başarısız isyandan sonra mesihçi ümitleri besleyip, bu ümitlerin Kur’an tarafından hasıraltı edildiğini iddia ederek, veya toplumun diğer kesimlerine değil de kendilerine özel olarak vahyedilen Kur’an’ın gizli bölümlerine işret ederek bu ümitleri haklılaştırmaya çalışan Muhtar’ın taraftarları idiler.

el-Hanefiyye bir Ali yanlısıdır, ama bu durum onu zorunlu olarak Şii yapmaz; Ali'nin torunları arasında bile Ali taraftarı olan ama Emevilere karşı muhalefeti aklından bile geçirmeyen, sessizce kendi köşelerine çekilen insanlar vardır. Ebu Bekir ve Osman'ın tasdik edilme tavrı, uzaktan amcası olan müellifimizi tanıyan Zeyd b. Ali (ö. 122/740) tarafından devralınmıştır. Kaynaklarımız, sadece bu yakınlık sebebiyle el-Hanefiyye'nin, Kufe'li taraftarlarını kaybettiğini yazmaktadır. Osmanlı ve Ali'ye yönelik takınılan bu *ircâ* tavrı ilk Mutezilîler tarafından onaylanmış ve daha ileri bir forma kavuşturulmuştur⁽³⁶⁾, halbuki daha sonra Mürcie bu terimi farklı anlamaya başlamıştır⁽³⁷⁾.

tarafından tutuklanıp hapsedildi (40). *Kitab u'l-ircâ*, Madelung'un ikna edici delillerle ileri sürdüğü gibi Abdümelik'in İbn Zübeyr'i yenilgiye uğratarak geçmişin merkezkaç eğilimleriyle yorgun düşüp, parçalanmış imparatorluğunu ihtiyatlı bir dinsel uyum politikasıyla yeniden toparlamaya çalıştığı 73/692'den sonra yazılmıştır (41). Hicri 73 senesinde Hasan'ın babası Muhammed b. el-Hanefiyye politik gerçekleri görüp kabullendi ve halifeye biat etti. Oğlunun da bu realist tavrı benimsediği gözlenmektedir.

Bundan başka bir şey daha ortaya çıkmaktadır.

Hasan'ın çağdaşı olan Ali taraftarı Zeynelabidin, 'akrabalar' kavramını Beni Haşim'le özdeşleştirmeye çalıştı. Ama başka rivayetler bu yorumların idare tarafından dikkate alınmadığını göstermektedir. Bunlara göre 'akrabalar' genel olarak Beni Kureyş idi ve Katâde (ö. 117/735 118/736) bunu daha genel bir tarzda formüle etmiştir: "zu'l-Kurba, peygamberden sonra iktidarı ellerinde bulunduranlardır." Hasan b. Muhammed el-Hanefiyye peygamberin payının, şimdi onun akrabalarına, başka bir ifadeyle Beni Haşim'e, zu'l-Kurba'nın payının ise halifenin akrabalarına verilmesi gerektiğini savunuyordu⁽⁴⁶⁾.

Buna karşı çıkan da delalette-dir⁽⁴⁷⁾. Diğer taraftan, devrimci faaliyetler kaderci ideolojiyle her zaman haklılaştırılabilirdi. Emevilerin son dönemlerine doğru III. Yezid ve Muhtemelen Hişam dönemlerinde,⁽⁴⁸⁾ bu daha net bir hal almaya başladı, bu durum Amr b. Sa'id el-Asdak tarafından Şam'da Abdülmelik'e karşı 69/689'da planladığı ayaklanmada yaptığı konuşmada da ifadesini bulmuştur⁽⁴⁹⁾. Burada da Hasan b. Muhammed b. el-Hanefiyye halifenin niyetlerine ve belki de beklentilerine göndermede bulunmuştu; onun gerçekten kaderlerden nefret ettiğini gösteren oldukça bağımsız kaynaklara sahibiz⁽⁵⁰⁾.

Hasan Basrî'nin *risâle*'sini ve Abdülmelik'le İbadîler arasındaki yazışmayı andık. Buna Salim b. Hukay'a (?)'nın tarihle ilgili bir eserini - bu eserden Harici müellif Berrâdî'nin *Cevârihiü 'l-Müntekât* adlı eserinde sıkça bahsedilmektedir - ve İbadi müellif Cabir b. - Zeyd - el-Ezdî (ö. 93/711)'nin son zamanlarda keşfedilen mektuplarını da ekleyebiliriz⁽⁵²⁾. Tabii ki, bunların sahte olma tehlikesini hep aklımızda tutmalıyız; zira sonraki yüzyılların epeyce belgesine ilk dönemlerin tarihlerinin düşüldüğünü biliyoruz. Fakat bu herşeyin uydurulduğu veya hiçkimsenin bu ilk dönemlerde bir şey yazmadığı anlamına gelmez.